Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que seja encaminhado a  DMAE solicitação para estudo de viabilidade para implantação de

rede fluvial e rede de esgoto no setor de Chácaras Jockey Camping.

JUSTIFICATIVA

A solicitação dos moradores é de extrema importância, visto que se trata

de medidas de saneamento básico.  O escoamento da chuva por galerias

pluviais é importante para conduzir a água de modo adequado e, assim,

evitar alagamentos  e  enchentes.  O  tratamento  do  esgoto  doméstico

também é  muito  importante  para  a  preservação  do  meio  ambiente.  O

esgoto contamina rios, lagos, represas e mares porque possuem excesso

de sedimentos e micro-organismos que podem causar doenças, como a

esquistossomose, leptospirose, cólera e piodermites.

Câmara Municipal de Uberlândia,   27 de fevereiro de 2024  .

LEANDRO NEVES
Vereador - PSDB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ea

nd
ro

 C
as

si
an

o
N

ev
es

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

19
63

37
82

37
/2

57
7,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/1

REQUERIMENTO Nº 93197/2024

APROVADO
1ª Reunião Ordinária - 04/03/2024
ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

https://blog.brkambiental.com.br/enchentes-no-brasil/
https://blog.brkambiental.com.br/enchentes-no-brasil/
https://blog.brkambiental.com.br/enchentes-no-brasil/
https://blog.brkambiental.com.br/enchentes-no-brasil/
https://blog.brkambiental.com.br/enchentes-no-brasil/
https://blog.brkambiental.com.br/enchentes-no-brasil/